gis est iubere, & iubendo dirigere. Porro lex est ipsa iussio & regula, ergo si Christiani esse possunt Principes, certe etiam possunt leges condere; & confirmatur ex Augustino lib.19. de ciuit. Dei, cap.17. *Ciuitas, inquit, cœlestis, dum apud terrernam ciuitatem, velut captiuam vitam sua peregrinationis agit, iam promissione redemptionis, & dono spirituali, tanquam pignore accepto, legibus terrena ciuitatis, quibus hac administrantur, qua sustentanda mortali vita accommodata sunt, obtemperare non dubitat. Et infra: Hac ergo cœlestis ciuitas dum peregrinatur in terra, ex omnibus Gentibus ciues euocat, atq[ue] in omnibus linguis peregrinam colligit societatem, non curans quidquid in moribus, legibus, institutisq[ue] diuersum est, quibus pax terrena vel conqueritur, vel tenetur, nihil eorum resindens, vel destruens, immo etiam seruans ac sequens.*

**SECUNDΟ PROBATOR** ex necessitate legum ciuilium; Christiani ex eo quod Christiani sunt, non desinunt esse homines, & ciues, & proinde membra Reipub. temporalis, ergo debent habere regulam aliquam actionum suarum humanarum, qua ditigantur in commerciis, & consuetudine cum aliis hominibus; non sufficit autem lex naturalis, quia solum principia generalia ostendit, neque ad particularia descendit; non sufficit etiam lex Euangelica, quia illa tractat solum de rebus diuinis & cœlestibus, ut notum est; lex autem diuina politica Testamenti veteris iam cessavit; solum enim conueniebat vni illi populo Iudeorum, & in illo statu: ergo necessaria est alia aliqua regula humana, nimirum arbitrium Principis, aut lex ciuilis auctoritate Principis constituta. Et quanquam arbitrium Principis aliquo modo sufficere possit, quando Princeps est sapiens, & populus est exiguus, tamen absolute necesse est, populum regi legibus, non solo arbitrio Principis, si recte regi, debeat. *Quod interdum sufficiat arbitrium Principis, pater, quia antiquiora sunt regna, quam leges. Iustinus lib. 1. hist. dicit, olim populos sine ullis legibus, solo Principum arbitrio, gubernari solitos; & ex Liuio lib. 3. constat, Rom. Rempub. ad annos C.C.C. sine legibus gubernatam. Denique, antiquissimus legislator vel est Moses, ut Iosephus contendit in 2. lib. contra Appionem, vel certe Phoroneus qui CCC. annis Mose fuit antiquior, ut Eusebius in Chron. & August. lib. 18. ciuit. Dei, cap. 3. docent.*

GGgg      Atqui

*antiquissima legis  
littera*

Atquante Phoroneum constituta sunt regna Assyriorum, Argiorum, Egyptiorum, & aliorum.

Quod autem melius sit regi populum legibus, quam illo Principis arbitrio, immo quod sit hoc aliquo modo necarium, affirmat Arist. lib. 3. polit. cap. II. Et probatur PRIMO, quia facilius est inuenire unum vel duos bonos & sapientes, quam plurimos. Si Respub. debeat regi arbitrio boni Principis, indigebit infinitis bonis Principibus, quorum unus alteri succedat; at si gubernetur legibus, sufficit semel fuisse a quos, vel unum sapientem, qui legem fecerit.

SECUNDO, qui leges condunt multi sunt, & diligenter ea examinantur; at Princeps est unus, & sepe repente iudicare debet.

TERTIO, qui leges fecerunt, sine amore & odio iudicarunt; nam de rebus absentibus iudicarunt, Princeps de presentibus iudicat, ubi locum habent amici, propinquui, munera, terrores, &c. unde iudicium legum est iudicium solius rationis; iudicium hominis est iudicium rationis & libidinis, id est, hominis & bestie.

QUARTO, iudicium Principis etiam si rectissimum sit, unquam caret suspicione, inuidia, querelis, maledictis, odio, iudicium legis his omnibus caret, quippe quod scitur non posse corrupti muneribus.

QVINTO, gubernatio per leges potest longissimo tempore eadem perseverare; at iudicia hominum sepe mutantur.

SEXTO, gubernatio per leges potest reduci ad attenuata & faciliorem effici; non autem gubernatio ad arbitrium hominis.

SEPTIMO, melior est gubernatio Principis per se, quam per vicarios; at gubernatio sine legibus necessariò requirit multos vicarios, qui omnes ad arbitrium suum iudicent, quando autem per leges gubernatur, ipse Princeps omnia per se iudicare censetur, cum eius legibus iudicetur.

TERTIO PROBATVR; nam si non licet Principi Christiano legibus obligare populum, id esset propter libertatem Christianam, sed hoc dici non potest, nam tantum ab aliis, vel ex oppositio libertati Christianae, ut potius oppositio servituti contrariae eidem libertati, id quod ostendo ex ipsa natura libertatis Christianae; nam libertas Christiana opponitur servituti peccati, Iohann. 8. Amen, amen dico vobis, qui faciatis peccata.

peccatum, seruus est peccati: seruus autem nō manet in domo in aeternum: filius manet in aeternum; si ergo **G**os **F**ilius libera-  
nerit, **S**erue liberi eritis. Et Rom. 6. Liberati à peccato, serui  
facti estis iustitia. Vocatur autem hæc iustificatio à peccato  
libertas quædā, quia qui in peccato est, donec non liberatur  
per gratiam, non potest velle bonum ordinatum ad vitam  
aeternam; habet quidem liberum arbitrium, quia potest ex  
pluribus malis eligere vnu, & etiam eligere bonum morale;  
at eligere bonū diuinum non potest, nisi saltem liberari in-  
cipiat per Dei gratiam præuenientē, quia captiuus tenetur à  
Diabolo ad ipsius voluntatem, ut dicitur 2. Tim. 2. at liberum  
arbitrium liberatum per gratiam potest bonū diuinum vel-  
le, & facere. Sed maior adhuc libertas erat in statu innocen-  
tiæ, quia tunc homo poterat nullum vnuquam velle malum,  
quod nunc etiam iusti non possunt; maxima autem erit in  
celo, vbi non poterimus velle ullum malum.

Itaq; triplex est gradus libertatis, sicut etiam triplex gra-  
dus vita corporalis. **P**rimus est Beatorum, qui sic poterūt  
viuere, ut nō possint mori, & sic poterunt bene agere, ut non  
possint peccare.

**S**ecundus fuit Adami & Euæ in statu innocentiæ, qui sic  
poterant viuere, ut possent etiam nunquam mori, & sic poter-  
ant bene agere, ut possent etiam nunquam peccare.

**T**ertius noster, qui sic possumus viuere, ut non possi-  
mus aliquando non mori: & sic possumus bene agere, ut non  
possimus non peccare saltem venialiter; infra hos tres gra-  
dus non est quartus, nisi non viuere, & non bene agere, qui  
gradus ad damnatos pertinet. vide Augustinum lib. de cor-  
tep. & grat. cap. II. Cū ergo libertas consistat in eo, ut pos-  
simus eligere bonum & reiicere malum, manifestum est, le-  
gem non pugnare cum libertate; nō enim impedit quod mi-  
nus possumus eligere bonū & reiicere malum, sed contra po-  
tius iuuat; nam præbet materiam exercitiae libertatis. At ser-  
uituti recte opponi dici potest lex, quia non potest impleri  
à seruo peccati. vnde Paulus Rom. 3. *Quid ergo, inquit, le-*  
*gem destruimus per fidem? absit, sed legem statuimus.* vide  
Aug. de spiritu & litera, cap. 30.

Probatur Secundo hoc idē. Lex diuina non pugnat cum  
libertate, ergo nec lex humana. Antecedens patet, nam Adam

liber creatus est, & tamen lex ei imposita fuit, vt non viveretur ligno scientia boni & mali, Gen. 2. probatur consequentia; nam lex diuina & humana quoad obligationem summnino aequales, vt patebit in sequenti capite.

## C A P V T X I.

## Secunda Propositio.

**L** Ex civilis non minus obligat in conscientia quam lex diuina, et si minus firma & stabilitas sit hæc, quam illa. Explico, lex diuina & humana differunt quoad firmitatem, quia diuina non potest derogari ab homine, humana potest; at quoad obligationem, non differunt, vt rāque enim obligat in conscientia, nō in mortale, nunc ad veniale peccatum pro rerum ipsarum quietate; ita vt nulla sit melior regula ad discernendum, vt rā lex humana obliget ad mortale, an ad veniale, quam cogere legem illam esse diuinam, & videre, si diuina esset, quomodo obligaret.

Probatur PRIMO, vis obligativa est de essentia legis, dictū est in lib. 4. de Pontifice, cap. 16. & obligare est effectus necessarius legis, ergo omnis lex & a quocunq; feratur, sive Deo, sive ab Angelo, sive ab homine, & homine sive Episcopo, sive Rege, sive patre, eodem modo obligat. Probatur secundum, sequentia à simili; nam quia hominis essentia est, ratione esse, & propria passio esse risibilem, omnis homo est rationalis, & risibilis, sive sit creatus à solo Deo, vt Adā, sive à Deo ex alio homine, vt Eua, sive ab hominibus genitus, vt Cain. Antecedens patet, nam lex est regula morum, regula autem propriū est intrinsecè ita dirigere, vt recessus ab ipsa sit peccatum in moribus, sicut recessus à regula in naturalibus dicitur peccatum naturæ, vt sunt monstra, & recessus à regula in artibus est peccatum artis.

Vbi notandum est, quod sicut res ceteræ, quoad existentiam, pendunt ab agente, non quoad essentiam, essentiae enim sunt æternæ; sunt enim quædam participationes possibles diuinæ essentiae: ita etiam lex, quoad existentiam, penderat legislatore; nō enim erit lex, nisi dicteretur ab eo, qui habet auctoritatem, at quoad essentiam non pendet, quod enim lex obli-